

## מה זאת הצלחה?

מנג'ו קפור: **המהגרת**, מאנגלית: יוסיפיה סימון, הוצאת ידיעות אחרונות, ספרי חמד 2009, 382 עמ'

תופעת ההגירה ההולכת וגדלה בממדיה ומציפה את העולם המערבי מן המזרח האסייתי, מן המזרח הערבי, מדרום היבשת האמריקנית ומאפריקה, מוצאת את ביטויה גם בכמות של הספרים הרבים היוצאים לאור שעניינם ההגירה, במיוחד בסוגת הרומנים. במרכזם של ספרים אלה שזור מסע ההגירה האישי של המהגר או המהגרת בסיפורו של מסע ההגירה הכללי, שלו שותפים מיליוני אנשים ברחבי העולם. ספרים רבים אחרים, ביניהם מחקרים הרואים אור באקדמיה והדנים בתופעת ההגירה, ממקדים בחקר סוגיות הגירה עיוניות-כלליות בנושאי כלכלה, דמוגרפיה, תרבות, דת, בריאות, מפגשים ועימותים בין החברה המהגרת לחברה הקולטת



אותה, ועוד. בדומה, רווחת הצפת נושא ההגירה גם בעולם הקולנועי, המציע מספר גדול והולך של סרטים, בכללם סרטי מופת, על המהגרים ועל ההגירה מהיבטיה השונים ומכיווניה השונים. בספר **המהגרת** שזורים זה בזה לא מעט מסעות, ומי שיעמיק בקריאתו בין השיטין אף יבחין בקיומם של תת-מסעות, מרתקים כשלעצמם. מרתקים הם גם קשרי הגומלין בין המסעות. במרכז הרומן שזורים מסעות ההגירה של נינה ואנדה, גבר ואשה הורים, אל קנדה. מסעו של אנדה התנהל ללא קשר לזה של נינה (שאותה לא הכיר אז) ובזמן שקדם למסעה. המסע של נינה היה פועל יוצא משידוך שנערך בינה לבין אנדה, ואשר הוביל אותה מחוץ להודו, כדי לחיות עמו במציאות החיים החדשה שבחר לו, או ליתר דיוק, במציאות החיים שאליה התגלגל. אלא שגם עם מפגשם ב"מולדת החדשה", התברר לכל אחד מהם כי מסעותיהם לא תמו. על רקע שני מסעות ההגירה, של נינה ושל אנדה, המייצגים סיפורי הגירה כלליים של אורחי הודו שהיגרו לקנדה, ושאותם אנו פוגשים במהלך הסיפור, מצטרפים שני סיפורי מסע נוספים - סיפורי מסע אינטימיים - של כל אחד מהם אל עצמו עם נקודות מפגש או עימות ביניהם. כל אחד מן המסעות האלה מחולל תהפוכות בחייהם ובקשר הזוגי ביניהם, ומוביל אותם אל מסע חדש. נינה "כמעט בת שלושים", אך מרגישה כי לבה הוא בן מאה בשל "השנים הרבות שעברו עליו בגעגוע חסר תוחלת", חייה עם אמה האלמנה בהודו בצל האב המנוח, דיפלומט שכיחן בבריטל אך עם מותו נלקחו מהן תהילת המשפחה ומעמדה

הכלכלי, צל המרחף בכבדות מעל שתייהן. נינה היא בעלת השכלה אקדמית (תואר שני), אשר מסייעת בפרנסתה ובפרנסת אמה. היא נטועה בעומק המציאות ההודית וערכיה וקשורה לאמה, וחייה מתנהלים בשגרה מדכדכת, על רקע הציפייה המרכזית של האם, להשיאה לאיש.

אנדה הוא גבר צעיר ממשפחה שמעמדה הכלכלי שפר עליה יותר ממשפחתה של נינה, אך נסיבות חיים טרגיות גלגלוהו אל חוף הים המזרחי של קנדה, להאליפקס, שבנובה סקוטיה. עוד בהיותו בהודו הוכשר לעסוק ברפואת שיניים, וממקצוע זה הוא מתפרנס ורואה נחת בעמלו. הוא קנה מרפאה ודירת מגורים וחייו מתנהלים לכאורה באופן אופטימלי. דה עקא, הוא מתקשה במציאת בת זוג, ואף סובל מקשיים מיניים. בלחץ קשרי משפחה מ"הבית הישן", הוא משתכנע כי המענה לציפיותיו הוא הבאת כלה מהודו, עמה יוכל להקים בית ב"מולדת החדשה".

ברמה הבסיסית והבולטת לעין, מספר הרומן **המהגרת** את סיפורן של שתי מציאויות חיים גיאוגרפיות, האחת - הודו החמה (אקלימית ורגשית), הענייה, המוכשרת וחסומת האופקים וההזדמנויות, המייצאת אי לכך הגירה מסיבית, והאחרת היא קנדה הקרה (אקלימית ורגשית עובר מהגריה), הנוקקת להם והקולטת אותם בהמוניהם. שתי מערכות החיים הכה שונות זו מזו, משמשות תפאורה להתפתחות הקשר בין נינה לאנדה, ובין כל אחד מהם לנציגי החברה הקנדית או לנציגי חברת המהגרים בכלל; ביניהם אנטון - אזרח אמריקני הנשוי למהגרת מטרינידד, אך חי בלעדיה בקנדה והוא עצמו נמצא "במרחק שני דורות מאיכר רוסי". אנטון נכנס לעלילה בפרץ מיניות ממוקדת ואגרסיבית שהוא מפנה כלפי נינה, וזו מפתיעה ונענית לחיזוריו. וכך, גורם זו ולא שייך לחייהם הזוגיים חודר ומשפיע בעוצמה על חייה של נינה ועקב כך גם על חייו של אנדה, מבלי שהוא מודע לכך. כך גם עושה מנדי, פקידת הקבלה במרפאתו, המעצימה את תחושת הגבריות של אנדה ומעניקה לו מרחב חיים ופיצוי על קשייו עם עצמו ועם אשתו. על רקע מערכות יחסיהם הכפולות של בני הזוג רובצת העננה הכבדה של כישלונם להביא ילדים לעולם. מרחבי חיים נוספים הסובבים את מעגל חייהם המיידים של נינה ושל אנדה הם אלה של חבריהם הקנדים, גארי וסו, הנתפסים בעיני אנדה כסמל הקנדיות, אף כי סו עצמה היא נכדתם של מהגרים יוונים, וכן מעגל החיים של משפחת דודו, גם הוא רופא שיניים הודי שהיגר לקנדה עוד קודם להגירת אנדה ואשר נישא לננסי - אשה קנדית.

קריאת הספר **המהגרת** מעלה תהיות: מהי הצלחה? כיצד רואים אותה המהגרים וכיצד היא נבחנת בממד הזמן החולף? כיצד משפיע המבנה הרגשי-נפשי של כל אחד מהמהגרים על הסתגלותם ועל רף צפיותיהם? מתי מסתיים, אם בכלל, תהליך הגירתם? כיצד הם מתייחסים ל"בית החדש" ומהו יחסם אל "הבית הישן"?

לזכותו של הספר **המהגרת**, מהדהדות שאלות אלה ואחרות בראשו של הקורא זמן רב לאחר סיום קריאתו של הספר המעניין הזה.

### יהודית רונן

פרופ' יהודית רונן היא מרצה וחוקרת בנושאי אסלאם והגירה, באוניברסיטאות בר-אילן ותל-אביב

## "כמה מנוולים יש בקבוצה של מאה איש?"

הרמן קוך: **ארוחת הערב**, הוצאת כתר 2010, מהולנדית: ענבל זילברשטיין, 262 עמ'

ספרו של איש הטלוויזיה והסופר ההולנדי הרמן קוך, יליד 1953, **ארוחת הערב**, כיכב שבועות רבים ברשימת רבי המכר בהולנד, ולא בכדי. עלילת הספר נפתחת בפגישתם של שני אחים ונשותיהם לארוחת ערב במסעדת גורמה באמסטרדם. האחים, סרג' לומן, מנהיג מפלגת האופוזיציה הגדולה ביותר וראש הממשלה המיועד, ופאול, מורה מובטל שנאלץ לפרוש ממקצוע ההוראה עקב בעיות פסיכיאטריות, נפגשים כדי לקיים שיחה על ילדיהם. משהו גורא קרה, ארבעתם יודעים זאת, אבל אף אחד מהם אינו יכול לקרוא לדבר בשמו, כך שהשיחה זורמת תחילה בנתיבים אחרים: מדברים על אוכל, על אתרי נופש, על סרטים.

הציר המרכזי של הרומן הוא השהיה באמצעות שתיקה. שתיקה המסתירה מעשה חריג באלמוניותו, שאין לו עדי ראייה מלבד מצלמת האבטחה שתיעדה שני נערים מכים חסרת בית משום שחסמה את דרכם לכספומט, ומעלים אותה באש. צילומי המעשה שודרו בטלוויזיה אך ההורים, והם בלבד, מזהים שמדובר בבניהם. כך שמטרת המפגש היא לנקוט דרך פעולה בקשר למצב החדש שנוצר, לתת מענה בטווח המיידים.

הקורא מגשש אחר המידע הנחשף בפניו טיפין טיפין במהלך הארוחה. המידע מושהה כאמור באמצעות השתיקה - שיחות על נושאים אחרים, גיחות אל העבר. קוך מגיש את תוכנו המערער של הספר בפרקים קצרים, נוחים לעיכול, המאוגדים בחמישה חלקים: "אפריטיף" (אקדם), "מנה ראשונה", "מנה עיקרית" ו"דיו/סיטיף" (אפטר). ההתנהלות האקסקלוסיבית המוקצנת של המלצרים במסעדה, מדגישה את התכנים האפלים הרוחשים מתחת למפיות הצהורות. דווקא שמות המאכלים המנופחים מחשיבות ומקובצים מכל חלקי הגלובוס והמוגשים במנות קטנטנות - "יתים יוונים דפוקים מפלופונסוס בשמן זית